P. Dobrzański: Proszę panów. Tak długo przeciąga się dyskusja, a tymczasem nie mamy już nic do powiedzenia. Wszystkie pretensje zostały zgłoszone przez strony. Mamy dwa wnioski. Pan Paradistal żąda Komisji z 6 radnych⁶⁰¹.

^{a-a)} *Pro expuncto "nam" manu adscriptum.*

N. 386.

Stanislaus Zdzitowiecki, epus Vladislaviensis Achilli Ratti

Vladislaviae, 2 I 1919.

Se revocans ad privilegium - oretenus sibi concessum - reducendi intentiones missales, edocet eum de numero reductarum intentionum, quae post mortem unius ex sacerdotibus non absolutae remaserunt.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 558r (N.prot. 469).

Excellentissime ac Rev.me Domine,

Annuens desiderio Excellentissimae Dominationis Tuae oretenus declarato iuvat me referre intentiones missales, quae post mortem sacerdotis F. Stasiakowski⁶⁰² remanserint non absolutae, vigore facultatis mihi ab Excellentissima Dominatione Tua traditae reductas esse d. 3 Augusti anno proxime elapso ad 237 à 6 rub., praeter unam à 4,52 rub., et ad 102 intentiones à 10 mk., praeter unam à 6,70 mk.

Numerus omnium missarum pertingebat ad 3538.

(^a-humillimus servus

† Stanislaus Zdzitowiecki^{a)})

^{a-a)} *Manu propria.*

⁶⁰¹ Sic explicit stenogramma disputationis in Consilio Municipali factae, visitatori apostolico transmissum.

⁶⁰² F. Stasiakowski (1856-1914), sacerdos ordinatus est a. 1880.

N. 387.

**Stanislaus Zdzitowiecki, epus Vladislaviensis
Achilli Ratti**

Vladislaviae, 2 I 1919.

Petit concedi sibi facultatem ordinandi et dioecesi suae incardinandi alumnum Stanislaum Skrętny, cum litterae dimissoriales et testimoniales in eius causa ab ordinario Zytomeriensi propter mutatas ibi circumstantias obtineri non possint. Significat eundem Stanislaum Skrętny, ex dioecesi Cuiaviensi-Calissiensi oriundum, studiis in Seminario Superiore dioecesis Zytomeriensis operam dedisse illique dioecesi iam incardinatum esse.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 559r-v (N.prot. 470).

Excellentissime ac Rev.me Domine,

Stanislaus Skrętny⁶⁰³, dioecesi mea oriundus, ac in eadem dioecesi studiis saecularibus absolutis, ob impedimenta a magistratibus russiacis loci huius structa coactus est emigrare Żytomiriam (Ukraina), ut ibi seminario ecclesiastico nomen posset dare. Erupto bello intra magnas ferias, ad quas transigendas in domum paternam remeavit, et regressu Żytomiriam praeccluso, in seminario meo inde a tertio anno studiis ecclesiasticis dictus Skrętny vacat.

Nunc omnino circumstantiis mutatis abiecit desiderium Żytomiriam redeundi ac vult qua sacerdos in sua dioecesi, in qua est natus ac educatus, laborare.

Cum autem ex hac dioecesi in dioecesim Żytomiriensem iam excardinatus fuerit, nec responsum episcopi Żytomiriensis⁶⁰⁴, quem d. 9 Aprilis 1918 an. adii de extradendis Stanisla^a) Skrętny litteris dimissoriis ac testimonialibus, frustra expectem nec in circumstantiis, quae nunc sunt, expectare possim, humillime Excellentissimam ac Rev.mam Amplitudinem Tuam rogo, ut mihi facultatem Stanislaum Skrętny ordinandi ac albo dioecesis meae adscribendi, non obtentis dimissoriis ac testimonialibus ab Ordinario Żytomiriensi, concedere dignetur. Accedit, quod orator Stanislaus Skrętny est

⁶⁰³ Stanislaus Skrętny (1889-1942), ordinem presbyteratus accepit a. 1919, postea parochus in parocciis Kowalewo et Ładek in decanatu Zagórow. Obiit in campo captivis internecandis Dachau nuncupato.

⁶⁰⁴ Epus ordinarius dioecesis Luceoriensis-Zytomeriensis a. 1917-1925 fuit Ignatius Dubowski.

iuvenis optimae indolis ac spei, parentesque sui eminent singulari pietate et fide⁶⁰⁵.

Ea arrepta occasione eximiae venerationis meae sensus profiteor,

(b-humillimus servus
† Stanislaus Zdzitowiecki^{b)})

a) *In textu*: Petro

b-b) *Manu propria*.

N. 388.

**Stanislaus Zdzitowiecki, epus Vladislaviensis
Achilli Ratti**

Vladislaviae, 2 I 1919.

Propter necessitates curae animarum in civitate Calissiensi exercendae rogat, ut visitator apostolicus donationem in perpetuum ecclesiae et aedificiorum monasterii Patrum olim Bernardinorum Calissiae Patribus Societatis Iesu, Reformatorum vero Sororibus a S. Familia de Nazareth intercessionem suam apud Sanctam Sedem impetrare velit.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 560r-v (N.prot. 471).

Excellentissime ac Rev.me Domine,

In urbe Calissiensi tria existunt monasteria, quae ad Franciscanam familiam pertinent: Conventualium, Strictioris observantiae et Reformatorum.

Nuperrime ad monasterium Conventualium vocavi ex provincia Galiciensis, ubi eorum ad mentem ss. Canonum reformatio felicissimo processerit successu, aliquot Patres. Cum autem populatio urbis huius nunc non superat 40 millia hominum nec ex contingentibus circumstantiis speratur fore, ut numerus ille notabiliter vel in remoto futuro tempore succrescat, unum monasterium Conventualium in hac urbe omnino sufficere videtur.

Contra vero esset cum Ecclesiae ac fidei magna utilitate, si loco PP. Reformatorum et Bernardinorum (strictioris observantiae) moderna Congre-

⁶⁰⁵ Cfr. N. 412. Ratti per litteras 17 I 1919 datas (N.prot. 516) edocuit epum Zdzitowiecki de facultate concessa. Scriptum hoc, cuius exemplar servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 879r, hic non publicatur.

gationes Societatis Jesu et Sororum a S. Familia de Nazareth vocentur, et quidem ad monasterium olim PP. Bernardinorum - Patres Societatis Jesu et ad monasterium olim Reformatorum - Sorores a S. Familia. Praesentia in urbe illa Patrum Societatis Jesu, qui curae animarum, praesertim exultorum et sacerdotum sanctificationi adlaborarent, aequae ac Sororum de Nazareth, quae iam gymnasium et convictum pro puellis ibi erexerunt, magno cum applausu ac laetitia singulari catholicorum summopere desideratur ac omnibus expetitur votis.

Quae cum ita sint, humillime Excellentissimam ac Rev. mam Amplitudinem Tuam rogo, ut apud Sanctam Sedem instantissimis suis precibus ac ea qua pollet auctoritate impetrare dignetur donationem in perpetuum ecclesiae ac aedificiorum monasterii PP. Bernardinorum Calissii Societati Jesu, Reformatorum vero Sororibus a S. Familia de Nazareth.

Ea arrepta occasione intimi obsequii ac eximiae venerationis meae sensus profiteor

(^a) humillimus servus
† Stanislaus Zdzitowiecki^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 389.

**Maria Rosalia Janiszewska, secretaria monasterii Sororum a
Visitatione Mariae Cracoviensis
Achilli Ratti**

Varsaviae, 2 I 1919.

*Rogat, ut monasterio Cracoviensi Sororum Visitationis Mariae restitua-
tur privilegium erigendi Societates Custodum Honorariorum et ut in locum
Confraternitatis Sacratissimi Cordis Iesu, quae inde ab a. 1864 exstiterat,
apud idem monasterium Archiconfraternitas Sacratissimi Cordis Iesu eriga-
tur.*

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 564r-565r (N.prot. 481).

Vive † Jésus!
Excellence!

Votre bonté toute paternelle nous encourage de présenter à Votre Excellence une nouvelle requête.

Après mûre réflexion et considération des circonstances, après nous avoir entendu avec la Supérieure⁶⁰⁶ de notre Monastère à Cracovie, nous nous voyons obligées de partager l'opinion de Mons. Novak⁶⁰⁷, Vicaire Général et promoteur de la Garde d'Honneur à Cracovie, que la suprématie en ce qui concerne cette aimable dévotion, revient de droit à notre maison de Cracovie.

Cette chère Communauté a été depuis 50 ans le centre de la Garde d'Honneur, pour toute la Pologne, et la Confrérie du Sacré-Coeur y existe depuis 1864.

Notre Patrie étant sous la domination étrangère, nos Soeurs de Cracovie ne pouvaient obtenir de Rome l'érection de l'Archiconfrérie, ce que récemment nous avons demandé à Votre Excellence pour Varsovie. Aujourd'hui que cette entrave n'existe plus, nous venons supplier Votre Excellence, si encore c'est possible, de faire passer sur la Visitation de Cracovie, tous les privilèges qui devaient être le partage de notre maison, comme signe irrévocable de la bonté de Son Excellence.